por

por jungatur, quam non sufficiat febrim týphodem nominasse. Alia scholæ Veteri febris Assodes appellabatur, quæ cum magna ægrorum inquiete, jactatione, per lectum volutatione observabatur; subinde vero illam febrem Assoden dixerunt, in qua æger vomituriens & nauseabundus est, ac si diceres febrim nauseabundam. *Lipyria* Hippocrati frequenter nominatur, eaque est unanimi consensu, ubi artus extremos algor occupat, dum interim interiora ardor exurit. Febris singultuosa, seu *χυγγωλης*, solo nomine sui ideam prodit, febris est cum singultu conjuncta; febris est denuo diversissimæ indolis; etenim singultum febrilem videmus vel in inflammationibus viscerum abdominalium, in faburra varia, biliosa, verminosa; in aphtis ventriculi & intestinorum; singultum subinde a sola nimii potus aut frigidioris assumptione, a perfrigeratione, a sola spirituum atonia in ægris paulo irritabilioribus: universim toto cœlo disparatas febris singultuose species habemus. Alia adhuc suppetunt febrium apud antiquos nomina, quorum nominum vis latere ideo nos non debet, ut Veterum nosse & legere scripta possimus. Facile credo consideranti patebit, quam hæc methodus classi-

ficandi febres ut plurimum inepta sit. Quippe cum denominatio febris a quodam evidenter symptomate deducatur, cumque ipsa symptomata numero propemodum sint infinita, necesse erit, ut numerus febrium in infinitum crescat. Præterea id etiam incommodi hæc methodus habet, quod sub eodem vocabulo diversæ nomine raro febres veniant; idem enim prorsus symptoma, ardor. idem, idem frigus, eadem nausea, idem sudor &c. differentes febres comitatur.

Alia febrium divisio habetur a periculo & duratione. Hinc duæ amplissimæ classes: acutarum febrium, quæ velociter, & cum periculo decurrunt, atque lentarum, quæ tarde decurrunt, cum, aut sine periculo. Acutarum varia iterum divisio: aliæ enim acutissimæ, quæ intra quatuor dies cum periculo decurrunt, & ad $\alpha\chi\mu\nu$ perveniunt, uti quædam peripneumoniae, anginæ, phrenitides: acutæ, ubi ad summam perveniunt intra septem, octo dies: acutæ, quæ intra viginti dies terminantur; si serius terminantur febres, acutæ per decidentiam appellantur. Usque ad 100, vel etiam 120 dies numerantur acutæ per decidentiam. Melius tamen dicuntur lentæ, chronicæ febres, quæ centesimum diem

ex-

excurrunt; durant per menses, s^epe & annos, & minori vehementia decurrunt. H^ac nomenclatio morbi gradum solum notat, non autem specificam differentiam. Eadem enim e.g. peripneumonia potest esse acuta, acutissima, &c.

Ratione decursus alia occurrit iterum partitio: *continuae febres* dicuntur, quæ uno tenore pergunt, ita ut *manifesta* & *periodica* exacerbatio non observetur. *Continua remittens*, quæ quidem semper continuat, ita tamen, ut seu certo, seu incerto tempore manifeste exacerbetur, iterumque remittat. Non sufficit lenior, & vaga febris intensio. Prout exacerbatio redit *omni die*, *omni tertia die*, aut *omni quarta die*, ita *continua remittens quotidiana*, *tertiana*, *quartana* dicitur. Raræ sunt *continuae remittentes quartanæ*, cibiiores *tertianæ*, admodum frequentes vero *quotidianæ*. Quod si *quotidiana* sit exacerbatio, attamen una die *gravior*, *levior altero*, dicitur *hemitritæos*, seu *semiteriana*. *Intermittentes* illæ dicuntur, quæ certo tempore iagruunt, & vel post paucas horas, vel post nyctemerum, vel post bina nyctemera redeunt: *quotidianæ*, *tertianæ*, *quintanæ*, &c. *simplices*, & *duplicatae*.

Op-

Optime febrium divisio ex ipsa causarum excitantium classificatione petitur: ut ergo sint:

I. *Febres universales*: quæ a causis universalibus oriuntur: i. e. ejusmodi causis, quæ in pluribus ægris simul eadem ratione affectis deprehenduntur: Harumque iterum *triplex* divisio:

a. *Stationaria febris*: cum causa universalis in certa atque periodica annorum constitutione habetur.

b. *Annuæ febris*: cum annua aëris mutatio febrium universalium causa existit.

c. *Intercurrentes*: si universale quoddam in populum diffusum miasma plures simul homines afficit: e. g. variolarum atque morbillorum miasma.

II. *Febres singulares*, seu *sporadicæ*, tales nempe, quæ doméstico cuidam vitio debentur: e. g. febris ab ingluvie, a vulnere; febris lactea &c.

Cum vero ex his febrium divisionibus, si eas solas spectes, nulla possit agendorum in morbis ratio deduci, alia erat ab Authore febrium divisio constituenda, quas *Carinales*, seu præcipuas vocabat, cum ad eas aliæ ple-

ræque possint revocari. Neque enim Artis officium est, ut Columella a) quondam de agri- colatione præcepit, per species, quæ sunt innumerabiles, evagari, sed ingredi per genera, quæ possunt cogitatione mentis, & ambitu verborum facile copulari.

a) Columella de re rustica. L. I.

Mitto alias, quas plurium febrium divisiones, a pathologis sat prolixe enumcrari solitas.

FEBRIS STATIONARIA.

Gravissimam hanc de febre stationaria doctrinam magno debemus Sydenhamo, qui primus observavit, dari stationariam quandam febrem, seu subinde hanc vel illam febrem determinatam per annum, biennium, diutius etiam ita dominari, ut eadem ferme sit in omnibus per ea tempora febrientibus. Descriptiones Epidemiarum graviorum ab aliis etiam auctoribus traditas accepimus, sed constitutionum epidemicarum successiones, dominatum, nexusque cum aliis in Epidemici castra transeuntibus morbis ante Sydenhamum vix habemus. Video virum immortalem laudari ubique, at dubito, num omnes ejus enco-

mia.

mias̄ intelligent, quanam in re vere mag-
nus habendus sit. Non a nitore stili, non a
formularum medicarum concinnitate, non a
novorum remediorum gloria commendandus
est, sed ab hac unica observatione, pluribus
annis confirmata, dari nempe stationarias fe-
bres, quæ non alligatæ visibili aëris mutatio-
ni, per aliquod tempus graffantur, & pleros-
que alios morbos maxime febriles, sub suum
jugum cogunt.

Cogitanti mihi s̄epius, quanam potissimum
ratione ad hanc Naturæ legem detegendam
Sydenhamo aditus fieri poterit, dupli-
ci id via
fieri potuisse, atque ab ipso Sydenhamo eas-
dem vias posteris etiam patefactas esse, per-
attenta operum summi Viri lectione, non
obscure deprehendisse mihi videor.

Primo itaque communior etiam observa-
tio, eundem ad spcciem morbum, pleuritidem
e. g. nunc in vulgus s̄avientem, non eidem
methodo medendi, quæ aliis annis optima
fuerat inventa, etiam nunc intemperare, ne-
que tam largas, ut olim, sanguinis evacua-
tiones ferre posse, commuuior hæc inquam
observatio admonere potuit *Sydenhamum* non
omnino fortuitam esse hanc pleuritici morbi
indolem, utpote diversis temporibus diverso
etiam

etiam remediorum apparatu profligandi. Atque ipse *Sydenhamus* a) asserit, se pro comperto habere ex multiplici acauratissimarum observationum fide, epidemicos morbos, præcipue febres continuas toto cœlo differre, ut, qua methodo currente anno ægrum servaveris, eadem ipsa, anno jam vertente eundem e medio tollas.

a) *Sydenham Opera* p. 40.

Altera autem via, qua hanc legem determinat, hæc fuit: Observaverat e. g. variolas (1667-68-69) passim grassantes. a) At eodem tempore febris regnabat, quæ maximam habebat similitudinem cum variolis his epidemicis, ea si demas symptomata, quæ eruptioni materiæ variolosæ propria sunt., Nam eodem modo uterque morbus adgrediebatur, dolor idem in partibus, quæ cordis scrobiculo subjacent, si manus admoveretur; linguæ item color, urinæ consistentia. Sudores spontanei copiosi ab initio oborti ubique respondebant. Propensio itidem, quam habebat hic morbus, quoties inflammam, vehementiorem affugeret, se per ptyalismum exonerandi, eadem prorsus erat, atque in variolis hisce, quoties scilicet confuebant. Cum insuper hæc febris eo

præ-

præcipue tempore sœviret, quo latius, quam unquam alias, quantum ego observavi, hic locorum grassabantur variolæ, nemini dubium esse potest, quin ejusmodi omnino sint pro-sapiæ.

a) Sydenham Opera p. 163.

„ Id certo scio, phœnomena practica omnia, quæ curationem respiciebant, eadem plane fuisse in utroque morbo, exceptis istis, quæ variolarum eruptio, ejusque effecta in isto morbo indicabant. “ Atque ob hanc analogiam, quæ variolas istas intercurrentes & generalem febrem epidemicam intercesserat, febrem hanc *variolosam* appellabat. Aliud rei exemplum dysenteria suppeditata: „ Pariter cum dysentriæ dicto tempore præcipue fuerint grassatæ, febris, quæ eo anno infestat, earundem indolem non leviter æmulatur, (nisi quod illæ causam morbificam per sedes eliminent, & pauca alia exinde nascantur symptomata), quod tum a consimili utriusque morbi insultu, tum etiam, quod utroque modo correpti, ahpatis, similibusque invicem symptomatis admodum sint obnoxii, satis evincitur. Et sane dysentria, de qua agitur, ipsissima illa febris est; hoc tantum discrimine, quod „ in-

„ introvertatur, & in intestina se exonerans,
 „ per eadem viam sibi faciat. “ Ut priorem
 generalem variolis analogam febrem, *vario-*
losam, ita hanc, quæ dysenterico mórbo fue-
 rat simillima, *dysentericam* febrem appellabat,

a) Sydenham p. 45.

Febris hæc, quæ tribus, quatuor, aut
 etiam pluribus annis stationem obtinet, cer-
 tas quasi ætates decurrit, ut eam nasci, ado-
 gescere, consistere, senescere, tandemque
 memori recte dicas. Obscura plerumque sub-
 inascentis stationariæ febris initia, oculatissimis
 instantum medicis dignoscenda, utpote præce-
 dentis febris dominatu nondum penitus extin-
 cto. At magis evidens alterá periodus, aug-
 mentum scilicet. „ *Atrociora enim sunt om-*
nia symptomata, ubi primum se ostendit con-
stitutio generalis. a) *Epidemici omnes ubi pri-*
mum e naturæ sinu emergunt, exiliuntque,
quantum ex eorum phænomenis licet conjicere;
principio magis spirituoso ac subtili videntur
inhærescere, quam ubi jam magis adoleverint;
quoque magis ad occasum vergunt, eo magis in
dies crassi ac humorales fiunt. Exemplum sup-
 peditant *dysenterie* ibidem descriptæ: omnia
 universim symptomata atrociora sub primo
 morbi ingressu comparebant. Parez tunc de-

jectiones, at atrocia tormina, major tenes-
mus, interea febris, subita virio prostratio
&c. Verum non sola symptomatum vehemen-
tia de novæ febris stationariæ ingressu nos ad-
monet, sed certum etiam anni tempus præ
aliis anni partibus ad detegendam febris statio-
nariæ præsentiam magis opportunum est. Ae-
state nempe atque Julio potissimum mense
febrem stationariam gravissima fævire Syden-
hamus b) afferit. Hæc tamen generalis con-
stitutio, ut sensim magis magisque fæviebat,
ita quoque cum ad statum pervenit, iisdem
gradibus mitescit, tandemque fatiscit. e. g.
in constitutione dysenterica annorum 1669.
72. quibus gradibus morbus se prominavit, iis-
dem etiam imminuebantur tormina, dejectiones
vero magis stercofæ erant, donec tandem fa-
tiscente hac epidemica constitutione tormina
vix perciperentur; dejectiones stercofæ magis
erant, quam mucosæ. c) Nova tunc succedit
stationaria febris: Epidemicorum alter ab al-
tero pellitur; quod autem non ita intelligas,
ac si is, qui pellitur ac cedit morbus, in so-
lidum evanescat, sed rarius solummodo eum
invadere. d)

a) Sydenham Opera. p. p. 174. & 181.

b) pag. 191.

c) pag. 182. d) p. 174.

Hæc

Hæc *Sydenhami* de febribus stationariis doctrina, præclara quamvis & utilissima, nescio quo fato, nostris temporibus vix non penitus neglecta habetur. Mirum ergo non est, cum observationes medicorum longa annorum serie (præter Sydenhamianas) institutæ, comparataeque deficiant, nos omnino adhuc latere, quænam sit harum febrium indoles, quænam illarum genera, quam late regionibus dominentur, & quanam lege sese excipere soleant. Attamen hoc certissimum est, per *Sydenhami* & *Stollii* observationes, febris stationariæ imperio subesse omnes febres eadem durante generali constitutione ortas. Sic dysenteriæ evacuantibus ανα κατω, aut antiphlogistica methodo curandæ, prout aut bilis huc illucve turgens, aut inflammatoria diathesis, aut mixta ex utrisque corporis conditione stationariæ febris character fuerit. Idem & de variolo-
to miasmate verissimum, quod, diversa gene-
rali constitutione, diversam omnino febrem producit. Febres etiam a singulari causa, e.
g. puerperio; excitata, in castra *Epidemi-
ri* transit. Imo & *chronici* morbi febris sta-
tionariæ vim experiuntur; sic hydrops diffi-
cillime sanatur regnante constitutione pitui-
rosa; phtysis eadem & ab eadem causa na-

ta , curari aliter debet, si hæc , & aliter si illa
vigeat febris stationaria. Idem de hydrope
valet. Quam facile stationaria febris morbis
etiam alias se jungere soleat , *Illustriſſimus van
Swieten* a) nos admonuit: „ quando Epidemi-
ci morbi graffantur , semper metus est , ne
ab aliis causis excitatæ febres in horum clas-
sem se recipiant. Testantur fere omnes ,
qui de peste scripferunt auctores , quod , si
graffante peste , alio morbo corriperentur ho-
mines , brevi tamen is in pestem degenera-
ret. b) Idem etiam in aliis morbis Epidemi-
cis observatur quandoque. “

a) Van Swieten Commentar ad §. 728.

b) Dimerbroeck de peste. Cap. 6. p. 10.

De febris stationariæ dictatura adeo lu-
culentis argumentis persuasus erat *Stollius* ,
ut propositum qualemcumque fere morbum
nunquam examinaret , nisi epidemicæ consti-
tutionis genium una contemplaretur , vide-
retque , quo usque obiecta infirmitas ad Epi-
demicæ naturam inclinaret. a)

a) Stoll ratio medendi P. II. 69.

Hinc intelligitur , quo modo varie lu-
dat , variosque morbos mentiatur eadem sta-
tionaria febris ; prout variis , iisque eviden-
tioribus symptomatibus , stipatur , variis annis
fre-

frequentius, aut majori etiam discriminē grāsatur, aut etiam, ut mox videbimus, a variā anni crāsi aut intenditur aut remittitur. Hinc novam febrium cohortem terris incubuisse clamitatum s̄epius est, cum novus tantum esset *eiusdem febris lusus.* a)

a) Stoll ratio medendi P. II. p. 88.

Videamus, quonam potissimum modo in naturam febris stationariæ inquirendum sit. Oportet autem 1. initio agere spectatorem, nihilque heroici tentare. Natura tunc, nullo remediorum apparatu in transversum acta, optime viam monstrabit, qua morbi materies sit expellenda. Hinc ruri, in corporibus robustis, alienis stimulis, e. g. venereo, arthritico, rarius infectis, vitæ generi simpliciori assuetis, ipsæ vires naturæ medicatrices solvendo mores pares sunt, & evacuationes criticæ spontaneæ morbi naturam medicum docebunt. 2, ea omnia sedulo observanda sunt, quæ ingruente hoc morbo ægris corporibus aut præsidio sunt, aut documento, ut illico prioribus exhibitis aptam medicinam facias; sic purgantia, aut vomitoria exhibita, si noncuisse videmus, ab iis protinus abstinentur, cum natura ipsa monstret, alia methodo morbum esse curandum. Plurimum sane ad perf-

ficiendum hoc studium conferret frequens nosocomiorum visitatio, atque medicorum amicitia, quæ, uti fratrum concordia, semper erit rarissima. 3. in determinanda febre stationaria plerumque respicere oportet febrim quandam simplicem, eamque continuam; hanc pro formanda stationariæ febris idea accipimus. Quod si *eodem tempore* quidam simul aut pleuritide, aut phrenitide laborant, aut aliam patientur topicam affectionem, erit hæc plerumque quædam modificatio solummodo illius febris continuæ stationariæ, atque lusus. Morbi etiam fientes, aliæque affectiones morbosæ, sæpe sunt satellitium stationariæ febris; sic regnante constitutione inflammatoria in obviis etiam catarrhis ad synochum imputrem respicies, atque ex hac idea feliciter huic catarrho medeberis. Frequentissima fuit in Schola clinica docente Stollio occasio, hoc febris stationariæ dominium observandi, ut neminem putem, qui attentus ægros ibi decumbentes observaverit, hujus doctrinæ veritatem in dubium vocare possit.